
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-126738973- -APN-DDYGD#MCT SUBSIDIO “FORTALECIMIENTO Y PROMOCIÓN 
DE PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA - CONVOCATORIA 2022”

 

VISTO el EX-2022-126738973- -APN-DDYGD#MCT y las Resoluciones RESOL-2023-38- -APN-SACT#MCT 
de fecha 03 de enero de 2023 y sus modificatorias RESOL-2023-91- -APN-SACT#MCT de fecha 11 de enero de 
2023, RESOL-2023-353- -APN-SACT#MCT de fecha 14 de febrero de 2023, RESOL-2023-377-APN-
SACT#MCT de fecha 16 de febrero de 2023 y RESOL-2023-615- -APN-SACT#MCT de fecha 16 de marzo de 
2023; RESOL-2023-1025- -APN-SACT#MCT de fecha 28 de abril de 2023; y RESOL-2023-1055- -APN-
SACT#MCT de fecha 04 de mayo de 2023, correspondientes al Registro del MINISTERIO DE CIENCIA, 
TECNOLOGIA E INNOVACION; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que por el Expediente citado en el VISTO tramitó la realización de la CONVOCATORIA 2022 del SUBSIDIO 
“FORTALECIMIENTO Y PROMOCIÓN DE PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA”, bajo la órbita de la 
DIRECCIÓN NACIONAL DE PROGRAMAS Y PROYECTOS (DNPRPR) de la SUBSECRETARÍA DE 
EVALUACIÓN (SSEI) dependiente de la SECRETARÍA DE ARTICULACIÓN CIENTÍFICO TECNOLÓGICA 
(SACT) de este MINISTERIO.

Que por conducto de la Resolución RESOL-2023-38-APN-MCT y sus modificatorias se aprobó dicha 
Convocatoria y se establecieron sus Bases y Condiciones.

Que conforme a lo estipulado en dichas Bases y Condiciones, se convocó a la presentación, por un lado, de 
Proyectos de Fortalecimiento de iniciativas de ciencia ciudadana que actualmente se encuentren en desarrollo en 
el país para la adjudicación de subsidios que contribuyan a su impulso y escalabilidad y, por otro lado, de 
Proyectos de Investigación Nuevos que, a través del uso de enfoques de ciencia ciudadana, aborden alguno de los 
temas propuestos en el marco de cuatro Desafíos Nacionales seleccionados del Plan Nacional de Ciencia, 
Tecnología e Innovación 2030.



Que la referida Convocatoria estuvo abierta entre el 12 de enero y el 27 de marzo de 2023, recibiéndose 121 
postulaciones.

Que por las citadas Bases y Condiciones se estableció que los Proyectos de Fortalecimiento de iniciativas de 
ciencia ciudadana debía pasar por un proceso de pre-admisibilidad que constate su registro entre las iniciativas 
acreditadas en el MAPEO DE INICIATIVAS DE CIENCIA CIUDADANA EN ARGENTINA que desde 2021 
elabora este Ministerio en conjunto con el PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL 
DESARROLLO (PNUD Argentina) y su estado vigente, o bien que acredite la iniciativa en curso en el referido 
MAPEO y compruebe que la misma cuenta con una trayectoria previa mayor a 6 (SEIS) meses al inicio de la 
Convocatoria sin contemplar la etapa de diseño del proyecto.

Que el proceso de pre-admisibilidad para Proyectos de Fortalecimiento antes referido fue llevado adelante por el 
Equipo Técnico del Programa Nacional de Ciencia Ciudadana perteneciente a la DNPRPR dependiente de la 
SSEI de este Ministerio, siguiendo los criterios establecidos en la Convocatoria y con la participación de la 
COMISIÓN ASESORA DE ESPECIALISTAS DEL PROGRAMA NACIONAL DE CIENCIA CIUDADANA 
designada por RESOL-2022-2660-APN-SACT#MCT en la evaluación de iniciativas candidatas a integrar el 
Registro Nacional de Proyectos de Ciencia Ciudadana.

Que conforme a lo estipulado asimismo en las Bases y Condiciones de la Convocatoria, el Equipo Técnico del 
Programa Nacional de Ciencia Ciudadana realizó además el análisis de admisibilidad de todos los proyectos 
presentados de acuerdo a los criterios establecidos.

Que el Equipo Técnico del Programa Nacional de Ciencia Ciudadana realizó, por un lado, un informe con el 
listado de los Proyectos de Fortalecimiento recibidos calificados como Pre-Admitidos y No Pre-Admitidos y, por 
otro lado, un informe con el listado de todos los proyectos recibidos calificados como Admitidos y No Admitidos, 
los cuales fueron aprobados como tales por conducto de la RESOL-2023-1055- -APN-SACT#MCT.

Que por conducto de la RESOL-2023-1025- -APN-SACT#MCT se designó a la COMISIÓN DE EVALUACIÓN 
AD HOC (CEAH) del SUBSIDIO “FORTALECIMIENTO Y PROMOCIÓN DE PROYECTOS DE CIENCIA 
CIUDADANA - CONVOCATORIA 2022”, integrada por expertas y expertos de destacada trayectoria e 
idoneidad comprobable en torno a la ciencia ciudadana y los Ejes temáticos definidos en la Convocatoria, 
teniendo en cuenta para su composición una representación equitativa de género.

Que conforme lo establecido en las Bases y Condiciones de la Convocatoria aquellos proyectos que superaron la 
etapa de Admisibilidad a cargo del Equipo Técnico del Programa Nacional de Ciencia Ciudadana fueron 
remitidos a la CEAH para ser objeto de su evaluación.

Que la CEAH del SUBSIDIO “FORTALECIMIENTO Y PROMOCIÓN DE PROYECTOS DE CIENCIA 
CIUDADANA - CONVOCATORIA 2022”, llevó a cabo dicho proceso de evaluación de proyectos admitidos, 
elaborando un Orden de Mérito para los proyectos postulados a la línea de Fortalecimiento de proyectos en 
desarrollo y un Orden de Mérito para cada uno de los cuatro ejes temáticos de la línea de Promoción de proyectos 
de investigación nuevos.

Que como consecuencia del proceso de evaluación y los Órdenes de Mérito resultantes la CEAH constituyó 
listados de Proyectos Recomendados para financiamiento y Proyectos No recomendados para financiamiento.

Que la Convocatoria establece en sus Bases y Condiciones que será destinada la suma de hasta PESOS CIENTO 
VEINTE MILLONES ($120.000.000,00.) para el financiamiento de hasta un máximo de VEINTE (20) proyectos 



de fortalecimiento de iniciativas de ciencia ciudadana en desarrollo y hasta un máximo de CUATRO (4) nuevos 
proyectos de investigación en ciencia ciudadana sobre temas seleccionados del Plan Nacional de Ciencia, 
Tecnología e Innovación 2030.

Que por expresa recomendación de la CEAH a la SUBSECRETARÍA DE EVALUACIÓN INSTITUCIONAL de 
este MINISTERIO en virtud de la oportunidad, relevancia, calidad científica y metodológica de los proyectos 
presentados, y en pos de contribuir a la promoción y al fortalecimiento de la investigación con enfoques de 
Ciencia Ciudadana que se realiza en el país, a fin de impulsar la participación activa de la sociedad en la 
generación de nuevo conocimiento, se estima oportuno ampliar la cantidad de proyectos a financiarse en el marco 
de la presente Convocatoria.

Que consecuentemente se estima oportuno arbitrar los medios necesarios para ampliar el financiamiento total de 
la presente Convocatoria por hasta PESOS CIENTO SETENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS NUEVE MIL 
SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES ($171.509.643,00), seleccionando TREINTA (30) proyectos de 
fortalecimiento de iniciativas de ciencia ciudadana en desarrollo y SEIS (6) nuevos proyectos de investigación en 
ciencia ciudadana sobre temas seleccionados del Plan Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación 2030 para la 
adjudicación de financiamiento, de acuerdo con el Orden de Mérito establecido por la CEAH.

Que, por lo expuesto, resulta necesario aprobar los listados de Proyectos Adjudicados y No Adjudicados en el 
marco de la presente Convocatoria, para adjudicar el financiamiento a los proyectos admitidos y evaluados 
favorablemente.

Que, asimismo, resulta menester delegar en la SUBSECRETARIA DE EVALUACIÓN INSTITUCIONAL la 
facultad de suscribir los respectivos Convenios de Ejecución de los Proyectos Adjudicados con las Entidades 
Beneficiarias y las Unidades Administradoras encargadas de la gestión de los fondos.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN y la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS 
JURÍDICOS de este Ministerio han tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el artículo 23 sexies de la Ley de 
Ministerios Nº 22.520 (texto ordenado por Decreto N° 438/92), su modificatorio el DECFO-2019-7-APN-SLYT 
y el DCTO-2020- 17-APN-PTE.

Por ello,

 

EL SECRETARIO DE ARTICULACIÓN CIENTÍFICO TECNOLÓGICA

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el financiamiento en el marco del SUBSIDIO “FORTALECIMIENTO Y 
PROMOCIÓN DE PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA - CONVOCATORIA 2022” de los Proyectos 
Adjudicados detallados en el Anexo I IF-2023-76388184- -APN-DNPRPR#MCT que forma parte del presente 
acto administrativo.

ARTÍCULO 2°.- Aprobar el listado de Proyectos No Adjudicados en el marco del SUBSIDIO 



“FORTALECIMIENTO Y PROMOCIÓN DE PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA - 
CONVOCATORIA 2022”, que como Anexo II IF-2023-76388133- -APN-DNPRPR#MCT forman parte del 
presente acto administrativo.

ARTÍCULO 3º.- Aprobar la ampliación del presupuesto asignado al SUBSIDIO “FORTALECIMIENTO Y 
PROMOCIÓN DE PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA - CONVOCATORIA 2022” por un monto de 
PESOS CINCUENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS NUEVE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES 
($51.509.643,00).

ARTÍCULO 4°.- Facultar a la SUBSECRETARÍA DE EVALUACIÓN INSTITUCIONAL a suscribir los 
respectivos Convenios de Ejecución con las Entidades Beneficiarias y las Unidades Administradoras encargadas 
de la gestión de los fondos asignados en el ARTÍCULO 2º, a fin de establecer las condiciones para los 
desembolsos y la ejecución de los proyectos.

ARTÍCULO 5º.- Imputar el gasto que demande la presente medida, a la Jurisdicción 71 - MINISTERIO DE 
CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, SAF 336, Programa 46, Actividad 01, Inciso 5, P. Principal 1, P. 
Parcial 6, UD 336, F.F. 1.1, del presente ejercicio fiscal.

ARTÍCULO 6º.- Regístrese, dése intervención a la DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN, 
comuníquese a la SECRETARÍA DE ARTICULACIÓN CIENTÍFICO TECNOLÓGICA, a la 
SUBSECRETARÍA DE EVALUACIÓN INSTITUCIONAL, a la DIRECCIÓN NACIONAL DE PROGRAMAS 
Y PROYECTOS, a la DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y PRENSA y a la UNIDAD MINISTRO; difúndase 
en el sitio Web de este Ministerio, y cumplido, archívese.

 

 





ANEXO I 


ORDEN DE MÉRITO 


FORTALECIMIENTO DE PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA EN CURSO 


Proyectos Adjudicados 


Fortalecimiento de Proyectos de Ciencia Ciudadana 


Código Nombre del Proyecto Director/a Entidad Beneficiaria 
Monto total 
a financiar 


por MINCYT 


40 | EX-2023-
28712329- -APN-


DDYGD#MCT 


Camino a la descentralización de "GeoVin": ciencia 
ciudadana en acción para la vigilancia entomológica de 


los vectores de la enfermedad de Chagas 


Gerardo Anibal 
Martí 


CONICET 5.000.000 


46 | EX-2023-
29385096- -APN-


DDYGD#MCT 


BIOMCI, Biomonitoreo Ciudadano de ríos y arroyos de 
Patagonia 


Pablo Antonio 
Macchi 


Universidad Nacional de 
Río Negro 


4.991.700 


89 | EX-2023-
33234136- -APN-


DDYGD#MCT 
Red Argentina de Monitoreo de Fauna Atropellada Diego Varela 


Asociación Civil Centro 
de Investigaciones del 


Bosque Atlántico 
(CeIBA) 


5.000.000 


27 | EX-2023-
29355535- -APN-


DDYGD#MCT 
Bioleft, innovación participativa en semillas 


Almendra 
Cremaschi 


Escuela de Economía y 
Negocios – Universidad 
Nacional de San Martín 


5.000.000 


112 | EX-2023-
32876433- -APN-


DDYGD#MCT 


PreserVamos: ciencia ciudadana en ambientes 
acuáticos 


Alejo Fabián 
Bonifacio 


CONICET 5.000.000 


49 | EX-2023-
31782248- -APN-


DDYGD#MCT 
Playas sustentables Vallarino Eduardo 


Facultad de Ciencias 
Exactas y Naturales - 


Universidad Nacional de 
Mar del Plata 


5.000.000 







109 | EX-2023-
32800230- -APN-


DDYGD#MCT 


Ciencia ciudadana para la restauración de bosques 
nativos: co-producción del conocimiento sobre la 


biología de semillas de Celtis tala 


Mariela Verónica 
Lacoretz 


CONICET 4.616.000 


23 | EX-2023-
29333049- -APN-


DDYGD#MCT 


Tucanes en mi Jujuy: ciencia ciudadana como motor de 
la educación ambiental y el planeamiento urbano 


Román Alberto 
Ruggera 


CONICET 5.000.000 


39 | EX-2023-
31936979- -APN-


DDYGD#MCT 


Cuidado de la Casa Común: Eje Agua. Proyecto de 
Ciencia Ciudadana para formar parte de la 


Transformación 


García Rodríguez 
Carlos Marcelo 


Facultad de Ciencias 
Exactas, Físicas y 


Naturales - Universidad 
Nacional de Córdoba 


5.000.000 


97 | EX-2023-
33118648- -APN-


DDYGD#MCT 


“Vi Un Abejorro – Conociendo a las especies de 
Bombus de Argentina” 


Carolina L. Morales CONICET 5.000.000 


7 | EX-2023-
22820183- -APN-


DDYGD#MCT 
Composta Orgánicos 


Verónica Inés 
Pierini 


Facultad de Agronomía, 
Universidad de Buenos 


Aires 
5.000.000 


14 | EX-2023-
26869932- -APN-


DDYGD#MCT 


Proyecto Gigante de las Pampas: red ciudadana para la 
conservación del Escuerzo Pampeano 


Gabriela Agostini CONICET 4.941.052 


108 | EX-2023-
32903061- -APN-


DDYGD#MCT 


CYANO. Eutrofización de cuerpos de agua y 
cianobacterias 


Raquel del Valle 
Bazán 


Universidad Nacional de 
Córdoba 


5.000.000 


63 | EX-2023-
33015704- -APN-


DDYGD#MCT 


ArgentiNat, una herramienta para conocer nuestra 
biodiversidad 


Martín J. Ramírez. CONICET 5.000.000 


35 | EX-2023-
31370599- -APN-


DDYGD#MCT 


Fortaleciendo la participación ciudadana para la 
conservación de vaquitas de San Antonio en Argentina 


Victoria Werenkraut CONICET 5.000.000 


81 | EX-2023-
33182662- -APN-


DDYGD#MCT 


CoAct Ciencia Ciudadana para la Justicia Ambiental en 
la cuenca Matanza-Riachuelo 


Guillermina Actis 


Centro de 
Investigaciones para la 


Transformación (CENIT) 
- Escuela de Economía 


y Negocios - 
Universidad Nacional de 


San Martín (UNSAM) 


4.997.255 







106 | EX-2023-
32929881- -APN-


DDYGD#MCT 


Ciencia Abierta en el Humedal: Herramientas Libres 
para Conocer y Cuidar los Humedales 


Ignacio Boron 
Universidad Nacional de 


San Martín 
4.800.000 


12 | EX-2023-
25761800- -APN-


DDYGD#MCT 


El Veril del Banco de Afuera: buceando en un mar de 
cambios 


Lucía Epherra INIDEP 4.999.000 


30 | EX-2023-
29283082- -APN-


DDYGD#MCT 


Construyendo conocimiento con la ciudadanía sobre 
nuestra ave nacional 


Paulo Emilio 
Llambías 


CONICET 4.900.000 


50 | EX-2023-
32167547- -APN-


DDYGD#MCT 
Mapeo de juveniles. Peces del Paraná Ana Pía Rabuffetti CONICET 4.250.000 


86 | EX-2023-
29613593- -APN-


DDYGD#MCT 


¿Es Araña o Escorpión? Determinación de ejemplares 
de arañas y escorpiones hallados por la comunidad 


ALDA GONZALEZ CONICET 819.336 


103 | EX-2023-
32558306- -APN-


DDYGD#MCT 


Ballena Franca Austral: Identificación fotográfica de 
ballenas 


Luciano O. 
Valenzuela 


CONICET 5.000.000 


6 | EX-2023-
21251546- -APN-


DDYGD#MCT 
Anticipando la Crecida 


Diego Carlos 
Moreira 


CONICET 4.262.800 


111 | EX-2023-
32872081- -APN-


DDYGD#MCT 
Laboratorio Agroecológico Abierto 


Fernando Horacio 
Castro 


Universidad Nacional de 
Cuyo 


4.880.000 


9 | EX-2023-
25459652- -APN-


DDYGD#MCT 


MIC: Meteo Impacto Comunitario: Relevamiento 
Comunitario de Fenómenos Meteorológicos con Impacto 


Social 
Paola Salio 


Departamento de 
Ciencias de la 


Atmósfera y los 
Océanos - Facultad de 


Ciencias Exactas y 
Naturales 


- Universidad de Buenos 
Aires 


5.000.000 


10 | EX-2023-
25493922- -APN-


DDYGD#MCT 


Co-producción de soluciones basadas en la naturaleza 
para la recuperación ecológica y revalorización social de 


un arroyo urbano 
Martín Graziano CONICET 5.000.000 







43 | EX-2023-
32222033- -APN-


DDYGD#MCT 


Laboratorio Abierto: Lo visible y lo invisible de los 
espacios públicos verdes 


Javier Gustavo 
Fedele 


CONICET 4.955.000 


69 | EX-2023-
29218891- -APN-


DDYGD#MCT 
Apiarios Centinela Agostina Giacobino INTA 5.000.000 


88 | EX-2023-
29663650- -APN-


DDYGD#MCT 


Observadores del Mar Argentino (ObserMar): 
promoviendo el monitoreo participativo de invasiones 


biológicas marino-costeras 
Nicolás Battini CONICET 5.000.000 


94 | EX-2023-
33144907- -APN-


DDYGD#MCT 
Iniciativa Breathe2Change 


Rodrigo Gastón 
Gibilisco 


CONICET 4.987.500 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







ORDEN DE MÉRITO 


NUEVOS PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA 


Eje temático 1 


Fomento de la integración y participación plena y efectiva en la sociedad de las personas con discapacidad 


Proyectos Adjudicados 


Promoción de Proyectos de Ciencia Ciudadana 


Código Nombre del Proyecto Director/a Entidad Beneficiaria 
Monto total 
a financiar 


por MINCYT 


68 | EX-2023-
40313476- -APN-


DDYGD#MCT 


Experiencias de participación para la promoción y defensa 
de derechos en discapacidad y salud mental en Chubut 


Amanda Gotti Universidad del Chubut 4.540.000 


 


  







ORDEN DE MÉRITO 


NUEVOS PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA 


Eje temático 2 


Afianzamiento del proceso de verdad y justicia (políticas de memoria, juicios de lesa humanidad) 


Proyectos Adjudicados 


Promoción de Proyectos de Ciencia Ciudadana 


Código Nombre del Proyecto Director/a Entidad Beneficiaria 
Monto total 
a financiar 


por MINCYT 


65 | EX-2023-
29050516- -APN-


DDYGD#MCT 


Memoria y Archivos por los Derechos Humanos: la 
significación política, social y subjetiva del Archivo 
Biográfico Familiar de Abuelas de Plaza de Mayo 


Isabella Cosse 
Larghero 


Escuela 
Interdisciplinaria de 


Altos Estudios Sociales 
– Universidad Nacional 


de San Martín 


5.000.000 


83 | EX-2023-
33118433- -APN-


DDYGD#MCT 


Memorias performativas de los juicios de lesa humanidad: 
Nuevos escenarios para el testimonio y la construcción de 


ciudadanía 
Lorena Verzero 


Universidad de Buenos 
Aires 


5.000.000 


 


 


 


 


  







ORDEN DE MÉRITO 


NUEVOS PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA 


Eje temático 3 


Incentivo a las vocaciones científicas y tecnológicas 


Proyectos Adjudicados 


Promoción de Proyectos de Ciencia Ciudadana 


Código Nombre del Proyecto Director/a Entidad Beneficiaria 
Monto total 
a financiar 


por MINCYT 


15 | EX-2023-
27549534- -APN-


DDYGD#MCT 


BatiMate: Biblioteca bioacústica de Murciélagos 
Argentinos 


Luis Pablo 
Schierloh 


CONICET 5.000.000 


104 | EX-2023-
32700036- -APN-


DDYGD#MCT 
4 estaciones de la Selva 


Emanuel Marcelo 
Grassi 


Instituto Misionero de 
Biodiversidad 


5.000.000 


 


 


 


 


 


 


  







ORDEN DE MÉRITO 


NUEVOS PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA 


Eje temático 4 


Mejora del uso energético y cambio de tecnologías energéticas en viviendas e instalaciones 


Proyectos Adjudicados 


Promoción de Proyectos de Ciencia Ciudadana 


Código Nombre del Proyecto Director/a Entidad Beneficiaria 
Monto total 
a financiar 


por MINCYT 


54 | EX-2023-
28578218- -APN-


DDYGD#MCT 


Servicio-socio habitacional: mejoras bioclimáticas en 
viviendas populares 


Daniela Mariana 
Gargantini 


CONICET 3.570.000 


 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Anexo I Proyectos Adjudicados SUBSIDIO “FORTALECIMIENTO Y PROMOCIÓN DE 
PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA - CONVOCATORIA 2022”


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 8

		Pagina_2: Página 2 de 8

		Pagina_3: Página 3 de 8

		Pagina_4: Página 4 de 8

		Pagina_5: Página 5 de 8

		Pagina_6: Página 6 de 8

		Pagina_7: Página 7 de 8

		Pagina_8: Página 8 de 8

		Numero_4: IF-2023-76388184-APN-DNPRPR#MCT

		cargo_0: Directora Nacional

		Numero_3: IF-2023-76388184-APN-DNPRPR#MCT

		numero_documento: IF-2023-76388184-APN-DNPRPR#MCT

		Numero_6: IF-2023-76388184-APN-DNPRPR#MCT

		Numero_5: IF-2023-76388184-APN-DNPRPR#MCT

		Numero_8: IF-2023-76388184-APN-DNPRPR#MCT

		Numero_7: IF-2023-76388184-APN-DNPRPR#MCT

		fecha: Martes 4 de Julio de 2023

				2023-07-04T12:07:59-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Programas y Proyectos
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

		Numero_2: IF-2023-76388184-APN-DNPRPR#MCT

		Numero_1: IF-2023-76388184-APN-DNPRPR#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: María Guillermina D'Onofrio

				2023-07-04T12:08:00-0300












ANEXO II 


 


ORDEN DE MÉRITO 


FORTALECIMIENTO DE PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA EN CURSO 


Proyectos No Adjudicados 


Fortalecimiento de Proyectos de Ciencia Ciudadana 


Código Nombre del Proyecto Director/a Entidad Beneficiaria 


3 | EX-2023-
17952424- -APN-


DDYGD#MCT 
Vuela - Ciencia abierta con drones 


Gustavo Pereyra 
Irujo 


INTA 


11 | EX-2023-
25749344- -APN-


DDYGD#MCT 


Monitoreo de la comunidad fitoplanctónica al oeste de la 
Península Antártica a través del proyecto de Ciencia 


Ciudadana Fjordphyto 
Gastón Almandoz Universidad Nacional de La Plata 


32 | EX-2023-
31214812- -APN-


DDYGD#MCT 


PISCIS : Platform for Interactive Search and Citizen 
Science 


Facundo Rodríguez CONICET 


36 | EX-2023-
41189574- -APN-


DDYGD#MCT 


Prácticas y herramientas para la prevención de 
enfermedades transmitidas por vectores. 


Sandra Goñi Universidad Nacional de Quilmes 


26 | EX-2023-
30566580- -APN-


DDYGD#MCT 
Mi Reloj Interno 


Maria Juliana 
Leone 


Universidad Nacional de Quilmes 


120 | EX-2023-
32984432- -APN-


DDYGD#MCT 


Nodos. Registro, caracterización y análisis de las artes 
escénicas en la ciudad de La Plata a través de la ciencia 


ciudadana 
Mariana del Mármol CONICET 


16 | EX-2023-
27737302- -APN-


DDYGD#MCT 
Monitoreo nacional de microplásticos costeros Federico Márquez CONICET 







55 | EX-2023-
29578154- -APN-


DDYGD#MCT 


Patrimonio cultural en riesgo. Trabajadores/as, 
investigación histórica, documentos y derechos 
humanos. Identidad de víctimas azucareras del 


Terrorismo de Estado en Tucumán 


Silvia Gabriela 
Nassif 


CONICET 


62 | EX-2023-
28903984- -APN-


DDYGD#MCT 
BiodA:Biodiversidad de Arrecifes 


Pablo Ezequiel 
Meretta 


Universidad Nacional de Mar del Plata 


45 | EX-2023-
29161965- -APN-


DDYGD#MCT 


Las organizaciones de la sociedad civil en la 
organización social de los cuidados: un análisis territorial 
del rol de las OSC en las articulaciones público sociales 


Paula Cecilia Rosa CONICET 


72 | EX-2023-
29322856- -APN-


DDYGD#MCT 
Fortines, arqueología y patrimonio 


Vanesa Natalia 
Bagaloni 


Fundación de Historia Natural “Félix de 
Azara” 


99 | EX-2023-
29663890- -APN-


DDYGD#MCT 


Tenencia Responsable de Mascotas para Conservar la 
Fauna Nativa 


Andrés Gabriel 
Palmerio 


Facultad de Ciencias Exactas y 
Naturales - Universidad de Buenos 


Aires 


22 | EX-2023-
29201192- -APN-


DDYGD#MCT 
Alerta buen aire UNGS 


Guillermo Antonio 
Jorge 


Universidad Nacional de General 
Sarmiento 


85 | EX-2023-
29595642- -APN-


DDYGD#MCT 
Huellas Digitales de la Memoria 


María Alejandra 
Esponda 


Universidad Nacional Arturo Jauretche 


56 | EX-2023-
32414077- -APN-


DDYGD#MCT 


Producción local de alimentos orgánicos, seguridad 
alimentaria, localización de los ODS: ciencia ciudadana 


y promoción de sinergias en Vera 


Alberto 
Cimadamore 


CONICET 


33 | EX-2023-
31550236- -APN-


DDYGD#MCT 


Bio+ Mendoza: Investigación participativa para 
conservar la biodiversidad de las tierras secas 


Claudia Mónica 
Campos 


CONICET 


 


 


 


 


 


  







ORDEN DE MÉRITO 


NUEVOS PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA 


Eje temático 1 


Fomento de la integración y participación plena y efectiva en la sociedad de las personas con discapacidad 


Proyectos No Adjudicados 


Fortalecimiento de Proyectos de Ciencia Ciudadana 


Código Nombre del Proyecto Director/a Entidad Beneficiaria 


116 | EX-2023-
33247965- -APN-


DDYGD#MCT 


Narraciones colectivas. La investigación inclusiva como 
principio de ciudadanía 


Mateo Paganini 
Universidad Provincial de Córdoba - 


Facultad de Educación y Salud 


113 | EX-2023-
32897171- -APN-


DDYGD#MCT 


Cuidados para la Vida. Redes de apoyo en los procesos 
de salud-enfermedad y discapacidad en situación de fin 


de vida 


Carolina Gisele 
Mazzetti Latini 


CONICET 


64 | EX-2023-
28914157- -APN-


DDYGD#MCT 
Conciencia Participativa 


María Esther 
Fernandez 


Universidad Nacional de Quilmes 


101 | EX-2023-
29678687- -APN-


DDYGD#MCT 


Accesibilidad urbana. Co-construcción de directrices 
como aporte a la promoción de políticas públicas 


transversales e inclusivas. Abordaje de la discapacidad 
como problemática social 


Agustina Palacios Universidad Nacional de Mar del Plata 


51 | EX-2023-
31917661- -APN-


DDYGD#MCT 
Proyecto Veredas Verónica Aráoz 


Instituto de Investigación de la Universidad 
Nacional de Villa María 


80 | EX-2023-
29585840- -APN-


DDYGD#MCT 


Hilando fino: traducciones para acercar a la sociedad las 
historias de la Comunidad Sorda Argentina contada por 


sus propixs protagonistas 


Liliana Noemí 
Pagola 


Universidad Nacional de Villa María 


84 | EX-2023-
33245259- -APN-


DDYGD#MCT 


Entornos enriquecidos con Tecnologías de Asistencia 
para rehabilitación de adultos mayores 


Natalia Martina 
Lopez Celani 


Universidad Nacional de San Juan 







47 | EX-2023-
41758922- -APN-


DDYGD#MCT 


Accesibilidad Web del Entorno Virtual de Enseñanza y 
Aprendizaje (EVELiA) 


Julián Conde Universidad Nacional de Río Cuarto 


119 | EX-2023-
33054456- -APN-


DDYGD#MCT 
Fibromialgia: conCIENCIA ciudadana 


José A. Biurrun 
Manresa 


Universidad Nacional de Entre Ríos 


20 | EX-2023-
28423643- -APN-


DDYGD#MCT 


AppECNT-UNSE para el autocuidado del paciente con 
Diabetes Mellitus (DM): achicando la brecha y brindando 


equidad en la atención 


Roxana Marcela 
Arce 


Universidad Nacional de Santiago del 
Estero (UNSE) 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


  







ORDEN DE MÉRITO 


NUEVOS PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA 


Eje temático 2 


Afianzamiento del proceso de verdad y justicia (políticas de memoria, juicios de lesa humanidad) 


Proyectos No Adjudicados 


 


Fortalecimiento de Proyectos de Ciencia Ciudadana 


Código Nombre del Proyecto Director/a Entidad Beneficiaria 


75 | EX-2023-
29537870- -APN-


DDYGD#MCT 


Mucho más que testigos del genocidio. Las experiencias 
de los niños y niñas que pasaron por el circuito 


concentracionario Atlético, Banco y Olimpo entre 1977 y 
1979 


Daniel Feierstein Universidad Nacional de Tres de Febrero 


34 | EX-2023-
29124276- -APN-


DDYGD#MCT 


Aportes para un mapa plural de memorias sobre el 
proceso de justicia por crímenes de lesa humanidad: las 
experiencias del Gran La Plata, Corrientes y Neuquén 


desde la perspectiva de la sociedad civil 


Maria Alejandra 
Oberti 


Universidad Nacional de La Plata 


61 | EX-2023-
33046577- -APN-


DDYGD#MCT 


Muestra Peregrinos. Homenaje a las luchas del 
Movimiento de Derechos Humanos de Córdoba en el 
Espacio para la Memoria y Promoción de Derechos 
Humanos Ex CCDTyE “La Perla”. Una propuesta 


pedagógica 


Ana Carol Solis 
Facultad de Filosofía y Humanidades - 


Universidad Nacional de Córdoba 


77 | EX-2023-
33245660- -APN-


DDYGD#MCT 


Memoria(s) entre generaciones. ¿Qué hacen les 
jóvenes con el pasado? Un estudio sobre el impacto del 


Programa Jóvenes y memoria sobre la subjetividad 
juvenil 


Sandra María 
Raggio 


Universidad Nacional de La Plata 


79 | EX-2023-
29565414- -APN-


DDYGD#MCT 
Las víctimas del genocidio en Tucumán Ana Sofía Jemio 


Universidad Nacional de Tres de Febrero – 
Centro de Estudios sobre Genocidio 







4 | EX-2023-
18676488- -APN-


DDYGD#MCT 
Negacionismo y derecho penal Valeria Thus 


Facultad de Derecho- Universidad de 
Buenos Aires 


19 | EX-2023-
28393165- -APN-


DDYGD#MCT 
Identidad en construcción 


Alejandro 
Cannizzaro 


CONICET 


25 | EX-2023-
29352968- -APN-


DDYGD#MCT 


Abordaje arqueológico sobre las prácticas de 
desaparición forzada y en lugares de inhumación 


clandestina durante el Operativo Independencia y la 
última dictadura en Tucumán (1975-1983) 


Ezequiel Del Bel 
Facultad de Ciencias Naturales e IML- 


Universidad 
Nacional de Tucumán 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


  







ORDEN DE MÉRITO 


NUEVOS PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA 


Eje temático 3 


Incentivo a las vocaciones científicas y tecnológicas 


Proyectos No Adjudicados 


Fortalecimiento de Proyectos de Ciencia Ciudadana 


Código Nombre del Proyecto Director/a Entidad Beneficiaria 


98 | EX-2023-
33093443- -APN-


DDYGD#MCT 


Jardines para la conservación de la biodiversidad 
urbana: herramienta para la promoción de la cultura 


científica 
Luciana Elizalde CONICET 


87 | EX-2023-
29636943- -APN-


DDYGD#MCT 


¿Dónde está la enfermedad de Chagas? ¿Quiénes 
pueden encontrarla? 


Margarita María 
Catalina Bisio 


Instituto Nacional de Parasitología “Dr 
Mario Fatala Chaben” ANLIS Malbrán 


95 | EX-2023-
33134867- -APN-


DDYGD#MCT 
AquaComunitaria Bianca Cortese CONICET 


92 | EX-2023-
33208977- -APN-


DDYGD#MCT 


Ciencia ciudadana en la escuela: evaluación de impacto 
de un dispositivo para la promoción de las vocaciones 


científicas desde el paradigma del protagonismo infantil 
y con enfoque de género y equidad 


Débora Soledad 
Imhoff 


CONICET 


102 | EX-2023-
29686303- -APN-


DDYGD#MCT 


Eliminando la basura plástica no controlada mediante el 
poder de ciencia ciudadana, la inteligencia artificial y las 


políticas de desplastificación 
Andrés Hugo Arias CONICET 


71 | EX-2023-
29310664- -APN-


DDYGD#MCT 
¿Y qué dice tu microbiota? 


Alicia Rodríguez 
Navas 


Universidad Nacional de San Juan 


38 | EX-2023-
29579119- -APN-


DDYGD#MCT 


Diversidad y usos de frutos nativos de la provincia de 
San Juan. Contribuciones hacia la soberanía alimentaria 


local. 


Ana Marisa 
Matesevach 


Becerra 
Universidad Nacional de San Juan 







13 | EX-2023-
26364682- -APN-


DDYGD#MCT 


Evaluación de prácticas agrícolas en olivares del 
Sudoeste Bonaerense y su impacto en el valor 


nutricional de aceite de oliva virgen extra 


Liliana Graciela 
Suñer 


Universidad Nacional del Sur 


82 | EX-2023-
29663412- -APN-


DDYGD#MCT 


Aprender en juego: Programa de Investigación-acción y 
Ciencia Ciudadana para repensar y crear dinámicas 


educativas específicas de recuperación de aprendizajes 
María Luisa Silva CONICET 


70 | EX-2023-
29243073- -APN-


DDYGD#MCT 


Educación Media: Malogro Escolar 1 y Articulación con 
el Nivel de Educación Superior 


Ernesto Alfredo 
Rosa 


Universidad Nacional de Tres de Febrero 


1 | EX-2023-
40906873- -APN-


DDYGD#MCT 
Reciclabot Diego Carlos Ortiz 


Secretaría de Ciencia y Tecnología - 
Provincia de Formosa 


66 | EX-2023-
42582567- -APN-


DDYGD#MCT 
Un árbol para mi ciudad 


María Agostina Le 
Vraux 


Universidad Nacional de Misiones 


105 | EX-2023-
46782047- -APN-


DDYGD#MCT 


Historias a la luz de la Ciencia. Inicios de la 
Investigación en la Universidad de Jujuy, a 50 años de 


su creación 


Sandra Adriana 
Giunta 


Universidad Nacional de Jujuy 


73 | EX-2023-
29354983- -APN-


DDYGD#MCT 


Experiencia narrativa en 360 grados para la promoción 
de salud. Capitulo 1: ESCORPIONES 


Sergio G. 
Rodríguez Gil 


CONICET 


5 | EX-2023-
19094214- -APN-


DDYGD#MCT 
Fermentar en casa: kéfir y alcoholemia 


Celso Gabriel 
Vinderola 


Universidad Nacional del Litoral 


91 | EX-2023-
33219492- -APN-


DDYGD#MCT 


Eco-Laboratorio Comunitario del Museo Rural 
Comunitario del valle de El Bolsón, Belén-Catamarca 


Ana Soledad 
Meléndez 


Universidad Nacional de Catamarca 


78 | EX-2023-
33003315- -APN-


DDYGD#MCT 
GEYPA Patrimonio en movimiento Laura Inés León Universidad Nacional de San Juan 


107 | EX-2023-
32924018- -APN-


DDYGD#MCT 


Evaluación de efectos socioeconómicos y productivos 
de las microfinanzas en el NOA 


Gastón Javier 
Carrazán Mena 


Universidad Nacional de Salta 


118 | EX-2023-
33222192- -APN-


DDYGD#MCT 
Red de Agroturismo Inteligente Verónica Trpin 


IPEHCS – Instituto Patagónico de Estudios 
Humanísticos y Ciencias Sociales – 


CONICET - Universidad Nacional del 
Comahue 







ORDEN DE MÉRITO 


NUEVOS PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA 


Eje temático 4 


Mejora del uso energético y cambio de tecnologías energéticas en viviendas e instalaciones 


 


Proyectos No Adjudicados 


Fortalecimiento de Proyectos de Ciencia Ciudadana 


Código Nombre del Proyecto Director/a Entidad Beneficiaria 


60 | EX-2023-
33009742- -APN-


DDYGD#MCT 


Cambios en el marco de uso de la leña para un mejor 
aprovechamiento energético y reducción de las 


emisiones 
Guillermo Douat 


Centro de Investigación y Extensión 
Forestal Andino Patagónico - 


CIEFAP 


42 | EX-2023-
29478941- -APN-


DDYGD#MCT 


Caracterización de saberes y prácticas ciudadanas para 
procesos de transición energética en las localidades de 
Río Tercero - Almafuerte y Embalse de la Provincia de 


Córdoba (Período 2020-2024) 


Nidia Abatedaga Universidad Nacional de Córdoba 


31 | EX-2023-
29611199- -APN-


DDYGD#MCT 


Vivienda social: consumo energético responsable y 
accesibilidad a nuevas tecnologías 


Raúl Fernando 
Ajmat 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
TUCUMAN - ILAV CONICET 


110 | EX-2023-
33087029- -APN-


DDYGD#MCT 
Bioeconomía forestal, bioenergía y educación ambiental Silvina Manrique CONICET 


74 | EX-2023-
33261726- -APN-


DDYGD#MCT 


Estrategias de digitalización con base participativa para 
la fomentar la decarbonización y la mejora de la calidad 


de vida en materia de vivienda y transporte 


Alejandro Pablo 
Arena 


Universidad Tecnológica Nacional 







53 | EX-2023-
29445757- -APN-


DDYGD#MCT 


Restauración de sistemas productivos: enredando 
territorios para fortalecer saberes, conocimientos y 


habilidades 
María Marta Bunge Universidad Nacional de Hurlingham 


28 | EX-2023-
49086950- -APN-


DDYGD#MCT 
Proyecto “Y SATI” (en guaraní agua clara o limpia) 


Maria Fernanda 
Rodriguez 


Universidad de la Cuenca del Plata 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Anexo II Proyectos No Adjudicados SUBSIDIO “FORTALECIMIENTO Y PROMOCIÓN DE 
PROYECTOS DE CIENCIA CIUDADANA - CONVOCATORIA 2022”


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 10 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 10

		Pagina_2: Página 2 de 10

		Pagina_3: Página 3 de 10

		Pagina_4: Página 4 de 10

		Pagina_5: Página 5 de 10

		Pagina_6: Página 6 de 10

		Pagina_7: Página 7 de 10

		Pagina_8: Página 8 de 10

		numero_documento: IF-2023-76388133-APN-DNPRPR#MCT

				2023-07-04T12:07:56-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Programas y Proyectos
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-07-04T12:07:57-0300





		Numero_10: IF-2023-76388133-APN-DNPRPR#MCT

		Pagina_10: Página 10 de 10

		Numero_4: IF-2023-76388133-APN-DNPRPR#MCT

		cargo_0: Directora Nacional

		Numero_3: IF-2023-76388133-APN-DNPRPR#MCT

		Numero_6: IF-2023-76388133-APN-DNPRPR#MCT

		Numero_5: IF-2023-76388133-APN-DNPRPR#MCT

		Numero_8: IF-2023-76388133-APN-DNPRPR#MCT

		Numero_7: IF-2023-76388133-APN-DNPRPR#MCT

		Numero_9: IF-2023-76388133-APN-DNPRPR#MCT

		fecha: Martes 4 de Julio de 2023

		Numero_2: IF-2023-76388133-APN-DNPRPR#MCT

		Numero_1: IF-2023-76388133-APN-DNPRPR#MCT

		Pagina_9: Página 9 de 10

		usuario_0: María Guillermina D'Onofrio





	fecha: Lunes 10 de Julio de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-1682-APN-SACT#MCT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-07-10T18:25:40-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Juan Pablo Paz
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Articulación Científico-Tecnológica
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación
		2023-07-10T18:26:00-0300




